UBND HUYỆN BA CHẼ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 348/PGD&ĐT

V/v hướng dẫn tổ chức thực hiện

chuyên đề năm học 2017 - 2018
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Chẽ, ngày 12 tháng 9 năm 2017

Kính gửi: Các trường có cấp THCS trong huyện.
Căn cứ Công văn số 325/PGD&ĐT ngày 30/8/2017 của Phòng GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục cấp THCS năm học 2017 - 2018, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn và chỉ đạo các trường thực hiện chuyên đề cấp THCS năm học 2017 - 2018 như sau:

I. Kế hoạch tổ chức
1. Chuyên đề môn Giáo dục công dân
- Tên chuyên đề: “Sử dụng trò chơi nhằm phát triển năng lực và tạo hứng thú cho học sinh môn GDCD”.
- Thời gian và trường thực hiện: Ngày 30/11/2017 tại Trường PTDT Nội Trú.
- Trường chuẩn bị tham luận trình bày tại Hội nghị chuyên đề:
+ Trường PTDTBT TH&THCS Thanh Sơn: “Một số khó khăn và hiệu quả đạt được trong tổ chức hoạt động học theo định hướng phát triển năng lực học sinh môn GDCD tại trường PTDTBT TH&THCS Thanh Sơn”.
+ Trường PTDTBT TH&THCS Thanh Lâm: "Phương pháp hướng dẫn học sinh tự học môn GDCD cấp THCS có hiệu quả".
2. Chuyên đề môn Sinh học
- Tên chuyên đề: “Dạy học theo chủ đề môn Sinh học 8 nhằm phát huy tính tích cực cho học sinh”.
- Thời gian và trường thực hiện: Ngày 29/12/2017 tại Trường PTDTBT TH&THCS Đồn Đạc II.
- Trường chuẩn bị tham luận trình bày tại Hội nghị chuyên đề:
+ Trường PTDTBT THCS Đồn Đạc: "Phương pháp hướng dẫn học sinh tự học môn Sinh học cấp THCS có hiệu quả".
+ Trường THCS Thị Trấn: "Sử dụng bản đồ tư duy trong dạy học môn Sinh học cấp THCS".
II. Thành phần tham dự chuyên đề
- Lãnh đạo, cán bộ phụ trách chuyên môn Phòng GD&ĐT.

- Hiệu trưởng (hoặc Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn THCS).

- Tổ trưởng, tổ phó chuyên môn và toàn thể các đồng chí giáo viên có chuyên môn theo từng chuyên đề.

III. Biện pháp thực hiện

1. Ban giám hiệu các trường
- Đối với các trường được phân công thực hiện chuyên đề: Viết báo cáo chỉ đạo chuyên môn (lưu ý: chỉ khái quát qua chỉ đạo chuyên môn chung của nhà trường, nội dung chính của báo cáo đi sâu vào chỉ đạo thực hiện chuyên đề cấp huyện); chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cho Hội nghị (trang trí khánh tiết, bàn ghế, hội trường, thiết bị âm thanh, máy chiếu); chỉ đạo, hướng dẫn giáo viên thực hiện nội dung chuyên đề được phân công; gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo báo cáo chỉ đạo chuyên môn, báo cáo chuyên đề và tên 01 bài dạy minh họa để kiểm duyệt trước khi thực hiện 10 ngày.

- Các trường khác: Chỉ đạo giáo viên chuẩn bị nội dung tham luận được phân công theo kế hoạch này, gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo báo cáo tham luận để kiểm duyệt trước khi thực hiện 10 ngày.
* Lưu ý: Tất cả các báo cáo chỉ đạo chuyên môn, báo cáo chuyên đề và tham luận phải được chuẩn bị để trình chiếu trước Hội nghị.
2. Đối với giáo viên
Thực hiện theo sự phân công của kế hoạch này và Ban giám hiệu nhà trường. Khi tham dự Hội nghị chuyên đề, giáo viên các trường bắt buộc phải soạn giáo án các bài dạy minh họa (đối với những chuyên đề thực hiện dạy minh họa, sẽ có thông báo sau); ngay sau Hội nghị, tập hợp theo đơn vị trường nộp lại cho cán bộ Phòng GD&ĐT.

Nhận được kế hoạch này, Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường triển khai. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liện hệ về Phòng GD&ĐT (Tổ chuyên môn THCS, ĐT: 0333 888 890) để xin ý kiến chỉ đạo./.
	Nơi nhận:

- Như trên (t/h);
- Đăng CTTĐT;
- LĐP (c/đ);

- CM THCS (t/h);

- Lưu: VT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Phạm Thị Huệ

PAGE
2